



AF SPECIALDYRLÆGE, DIPL. EVDC
JENS RUHNAU

TIL TANDRENSNING HOS DYRLÆGEN

– hvordan foregår det



Før



Efter

Vi afleverer vores kæreste eje hos dyrlægen om morgenen. Der er bestilt tid til tandrensning. Om eftermiddagen henter vi den igen. Nu med hvidere tænder. Men hvad er der egentlig sket i mellemtiden.

Ved afleveringen tjekker dyrlægen hjerte, kredsløb og lunger, samt spørger ind til dyrets sundhedsstatus. Ældre dyr får taget en blodprøve. Alt sammen for at dyrlægen kan vælge en så sikker narkose som muligt. Al tandbehandling kræver nemlig fuld narkose.

Mundhulen undersøges og dyrlægen kan komme med en bedømmelse af hvor slemt det står til i munden på dyret.

Patienten bedøves så, og der lægges en slange (tubus) i halsen som kan give patienten ilt og bedøvelsesgas. Samtidig lægges et drop og der monteres diverse former for overvågning af bedøvelsen. Tubus er ikke bare vigtig for at patienten får ilt, men sørger også for at der ikke kommer tandsten og andet snavs i den gale hals under operationen.

De synlige tandsten der sidder over tankødskanten fjernes først med ultralyds-tandrenser. Så undersøges det med et instrument om der er nogle dybe tankødslommer. Hvis det er tilfældet, tages der et røntgenbillede af tanden og skadens omfang vurderes. Herefter oprenses nede i tankødslommen, eller tanden trækkes ud hvis det er nødvendigt. Skal en tand trækkes ud vil man normalt lægge en lokalbedøvelse.

Selvom patienten er fuldt bedøvet, vil der alligevel være færre smerter når den igen er vågnet, hvis man har brugt lokalbedøvelse.

Har patienten parodontose, kan der desuden laves forskellige behandlinger, der sigter mod at mindske risikoen for betændelse i munden og samtidig bevare tænderne længere, i stedet for blot at trække tænderne ud. En sådan parodontosebehandling er velkendt hos mennesker og bliver mere og mere almindelig hos dyrene også.

Når hver enkelt tand er kontrolleret, renses og behandlet, sluttes af med at polere alle tænderne.

Herefter kan patienten igen vågne.

Når vi så henter vores guldklump, har den fine hvide tænder. Eventuelle smertevoldende tilstande er behandlet. Er der lavet smertefulde indgreb, som f.eks. tandudtrækninger, behandles normalt med smertestillende medicin et par dage. Dyrlægen vil fortælle hvilken behandling der er foretaget og vise eventuelle tænder, der kræver særlig opmærksomhed i fremtiden for at undgå de gener fra mundhulen som alt for mange ubehandlede hunde og katte går rundt med.